
 

1 

 

DIVISIONE PRODOTTI 

SETTORE ALTA FORMAZIONE 

 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261 529/546 o 

0161 228 431 – Fax 0161 210 289 

progetti.didattica@uniupo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto del Rettore 

 

 

OGGETTO: Modifica degli artt. 10, 12 e 20 del DR n. 423/2020 del 24/03/2020, relativo 

all’istituzione e attivazione del corso di master di I livello, di durata annuale, in 

“Disabilità e inclusione sociale – Disability manager e vita indipendente”, presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, in 

collaborazione con l’Azienda Sanitaria Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria e S.I.Di.Ma. – Società Italiana Disability Manager, per l’A.A. 

2020/2021. 

  

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla 

formazione universitaria; 

VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 

Professionale; 

VISTO il DR n. 423/2020 del 24/03/2020, relativo all’istituzione e attivazione del corso 

di master di I livello, di durata annuale, in “Disabilità e inclusione sociale – 

Disability manager e vita indipendente”, presso il Dipartimento di Giurisprudenza 

e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, in collaborazione con l’Azienda 

Sanitaria Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria e 

S.I.Di.Ma. – Società Italiana Disability Manager, per l’A.A. 2020/2021; 

CONSIDERATO che, in riferimento al medesimo tema, presso il Dipartimento sono state già 

realizzate due edizioni di un corso di perfezionamento, nell’A.A. 2017/2018 e 

nell’A.A. 2018/2019; 

CONSIDERATO che alcuni partecipanti a tale corso hanno manifestato l’interesse ad 

approfondire la propria preparazione mediante il master in oggetto; 

RITENUTO di favorire l’iscrizione a quest’ultimo dei soggetti che si trovino nella condizione 

descritta, prevedendo per loro l’esenzione dal versamento della seconda rata 

dell’apposita quota; 





 

2 

 

CONSIDERATO che ciò implica la modifica degli Artt. 10, 12 e 20 del summenzionato 

DR, così da formalizzare l’agevolazione e rimodulare il preventivo del corso al 

fine di mantenerne l’autofinanziamento; 

VISTA la comunicazione del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 

Economiche e Sociali, Prot. n. 85425 del 03/08/2020, con cui si richiede tale 

modifica; 

VISTO il DRU con cui tale modifica viene approvata; 

CONSIDERATO  che non sono previsti oneri a carico del bilancio di Ateneo; 

 

DELIBERA 

 

1. Di modificare gli artt. 10, 12 e 20 del DR n. 423/2020 del 24/03/2020, relativo all’istituzione e 

attivazione del corso di master di I livello, di durata annuale, in “Disabilità e inclusione 

sociale – Disability manager e vita indipendente”, presso il Dipartimento di Giurisprudenza e 

Scienze Politiche, Economiche e Sociali, in collaborazione con l’Azienda Sanitaria Ospedaliera 

“SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria e S.I.Di.Ma. – Società Italiana Disability 

Manager, per l’A.A. 2020/2021, secondo il testo di seguito riportato. 

 

Corso di Master di I livello 

in 

“Disabilità e inclusione sociale – Disability manager e vita indipendente” 

(A.A. 2020/2021) 

 

 

Art. 10 

Numero minimo di studenti 

 

Il corso di Master potrà essere attivato se verrà raggiunto il numero di almeno 14 iscritti 

(in possesso del requisito di laurea).  

 

Art. 12 

Quota di iscrizione 

 

La quota contributiva a carico degli iscritti in possesso del titolo di laurea è pari a 

2.000,00 € da versarsi in due rate: 

 

• I rata di 1.200,00 € entro il termine previsto per l’iscrizione; 

• II rata di 800,00 € entro il 22 gennaio 2021. 

 

I soggetti che, in possesso di titolo di laurea, abbiano conseguito l’attestato di 

frequenza al corso di perfezionamento in “Disability management”, attivato presso il 

Dipartimento nell’A.A. 2017/2018 e nell’A.A. 2018/2019, in caso di iscrizione al presente 

corso di master saranno esentati dal versamento della seconda rata della quota 

contributiva. Tali soggetti dovranno segnalare la propria condizione e sarà cura del 

Dipartimento stesso effettuare le opportune verifiche. 

 



 

3 

 

La quota contributiva a carico degli uditori è pari a 1.000,00 € da versarsi in unica rata 

entro il termine previsto per l’iscrizione. 

 

Al fine di effettuare i suddetti versamenti, in particolare il primo, è necessario: 

 

• connettersi alla pagina web https://www.studenti.uniupo.it/Home.do; 

• seguire il percorso Area Riservata -> Registrazione, quindi cliccare su “Registrazione 

Web”; 

• inserire le informazioni progressivamente richieste sino alla generazione del proprio 

identificativo, al quale sarà da associare una password; 

• accedere all’Area Riservata mediante l’identificativo generato (al termine della 

procedura di cui al punto precedente sarà sufficiente cliccare su “Procedi con 

autenticazione”); 

• cliccare su “Segreteria”, accedendo alla “Pagina Immatricolazione”; 

• inserire le informazioni progressivamente richieste sino alla generazione e quindi alla 

stampa della domanda di iscrizione; 

• tornare alla voce “Controlla pagamenti” o “Pagamenti non pervenuti”, quindi alla 

voce “Fattura”, dove comparirà la distinta di versamento relativa alla I rata (la 

distinta relativa alla seconda rata comparirà in seguito); 

• stampare la distinta relativa alla prima rata e utilizzarla per effettuare il versamento 

in questione presso qualsiasi Istituto bancario, anche in home-banking 

(analogamente si dovrà procedere per il versamento dell’eventuale seconda rata). 

 

Si ricorda inoltre che: 

 

• il numero assegnato dal sistema al termine della procedura on-line, una volta 

perfezionata l’iscrizione, sarà confermato come matricola effettiva attribuita allo 

studente (nel caso di accessi successivi alla registrazione, laddove il sistema non 

riconosca come nome utente la stringa “nome.cognome”, si ovvierà inserendo tale 

numero di matricola; quanto alla password, potrà utilizzarsi quella precedentemente 

prescelta); 

• in seguito ad aggiornamento delle procedure informatizzate, sono possibili 

scostamenti rispetto alle indicazioni operative soprariportate; 

• è necessario consegnare la domanda di iscrizione, presso lo sportello “Segreteria 

Studenti” dell’Ufficio Didattica e Servizi agli Studenti del Dipartimento di Scienze del 

Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, nei tempi e 

nei modi indicati nell’art. 16 “Domanda di iscrizione al Master”. 

 

Non sarà possibile la restituzione della quota di iscrizione dopo l’inizio dell’attività di 

didattica frontale. 

 

Art. 20 

Piano preventivo finanziario 

 

Vedere “allegato 1”. 

 



 

4 

 

 

VISTO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ALTA FORMAZIONE                 

(Mara Zilio) 

 

 

 IL RETTORE                   

     (Gian Carlo Avanzi) 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

  



 

5 

 

 

 


		2020-08-05T19:07:20+0200
	IT
	Mara Zilio


		2020-08-06T11:32:19+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




